

Spansk aftagerpanel Referat af møde den 1. juni 2017

Tilstede: Sine Berg Schuwendt (formand), Uwe Kjær Nissen, Helle Birkebæk Sørensen, Miryam Rosenfeldt, Claudio Cifuentes-Aldunate, Sylvie Cifuentes, Natasha Sterup, Ángela Mateos (kom kl. 17.30 under behandlingen af pkt. 3) og Lene Engelstoft (referent).

7. september 2018

Initialer LE

Afbud: Ole Mikkelsen

Mødet begyndte kl. 17.15 og sluttede kl. 18.40

Dagsorden:

1. Valg af formand og næstformand
2. Godkendelse af dagsorden
3. Nyt fra studiet v. Uwe
4. Spansk i folkeskolen
5. Digital humanities
6. Eventuelt

Ad 1. Valg af formand og næstformand

Da Natasha er panelets nye studenterrepræsentant indledtes punktet med en kort præsentationsrunde. Herefter blev Sine Berg Schuwendt og Ángela Mateos genvalgt som henholdsvis formand og næstformand for en 2-årig periode. Studienævnssekretæren blev bedt om at undersøge, hvorvidt der skal være et aftagerpanel så længe, der er indskrevne studerende på uddannelsen, eller om panelet kan beslutte at nedlægge sig selv, hvis det på et tidspunkt ikke længere er meningsfyldt at mødes.

Ad 2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt. Punkterne blev behandlet i følgende rækkefølge: 2, 3, 1, 4, 5 og 6.

Ad 3. Nyt fra studiet v. Uwe

Uwe orienterede om studenterbestanden på 2017-årgangen. Set i lyset af fremmødet til undervisning og eksamen er det Uwes vurdering, at ca. halvdelen er faldet fra. Det må forventes, at frafaldet stiger med yderligere et par studerende, når førsteårsprøven er overstået. Der er mange grunde til, at de studerende falder fra, og derfor er det svært at iværksætte målrettede initiativer med henblik på at mindske frafaldet. Pt. er der én studerende på kandidatuddannelsen; den pågældende har lige afleveret speciale. Der er tre studerende, der har påbegyndt den spanske del af deres kandidatuddannelse pr. 1. jan. 2018.

Da de studerende, der er optaget på bacheloren i sept. 2017, har retskrav på at blive optaget på kandidatuddannelsen, burde der fortsat være en studenterbestand indtil ultimo juni 2022.

Uwe har haft et møde med dekanen om muligheden for at bibeholde et sidefag i spansk, men der ser ikke ud til at være økonomisk basis herfor. I forbindelse med oprettelsen af Det nationale sprogcenter i Aarhus har fakultetet endvidere overvejet om man kunne opretholde (dele af) spanskuddannelsen ved at samarbejde med Aarhus Universitet. Uwe har fået meddelelse om, at prodekanen for Humaniora på Aarhus Universitet vil tage kontakt ham, men udsigterne er mere end dystre. Dette skyldes blandt andet, at fakultetet fortsat er bundet af de årlige besparelser og det kan være

svært at få øje på et incitament for Aarhus Universitet. Panelet drøftede, hvorvidt det er muligt at samlæse fag med Aarhus Universitet ved at holde forelæsningserne via Skype og/eller som webinarer. Der var enighed om at sådanne forelæsninger ikke kan stå alene. Panelet drøftede endvidere mulighederne for at udbyde fag under åben uddannelse, men det må konstateres, at der ikke er ressourcer til det og at der uanset hvilket tiltag der måtte lykkes, kræves ansættelse af nye undervisere.

Ad 4. Spansk i folkeskolen

Som aftalt på mødet den 3. november 2017 har Sine og Uwe på aftagerpanelets vegne sendt en forespørgsel til UCL for at afklare, om UCL ønsker at allokere ressourcer i at oplære folkeskolelærere i spansk samt hvorvidt UCL er engageret i udbredelsen af flere fremmedsprog i folkeskolen. Rektor Erik Knudsen har svaret, at de har set på henvendelsen med interesse, men at de på læreruddannelsen ved UCL ikke har den fornødne kapacitet og kompetencer til at udvide fagrækken på grunduddannelsen med spansk. De vurderer samtidig ikke, at der p.t. er grundlag for at afsætte ressourcer til kapacitetsopbygning på det fagområde på grunduddannelsen de kommende år.

Uwe har været i kontakt med foreningen SIF (Spansk i folkeskolen), der kunne meddele, at der på landsplan er 20 skoler, der har tilmeldt sig Undervisningsministeriets forsøg med 3-årigt valgfag i spansk i folkeskolen. Såfremt eleverne gennemfører de 3 år, er de på fortsættelsesniveau, når de begynder i gymnasiet.

Nyborg Gymnasium har efterspurgt flere eksemplarer af panelets brochure om utraditionelle jobs, hvilket indikerer, at der er en interesse for spansk.

Der afholdes en kongres for spanskklærere i Stockholm den 14. – 15. juni 2018.

Panelet drøftede ovenstående og konkluderede, at det er svært at skabe en konstruktiv debat, men at SIF gør et godt stykke arbejde. Panelet vil holde sig orienteret om emnet og understøtte SIF i det omfang det lader sig gøre.

Ad 5. Digital humanities

Uwe har sammen med de øvrige studieledere på humaniora været indkaldt til et sonderingsmøde på fakultetet vedr. digital humanities. Ud fra en forudsætning om at erhvervslivet efterspørger kompetencer inden for området, overvejer man at indlægge digital humanities som et fast redskabsfag på kandidatuddannelserne. Uwe ønskede at vide, om det også er panelet oplevelse, at erhvervslivet efterspørger humanistiske kandidater med sådanne kompetencer. Flere af panelets medlemmer var positivt indstillet over for at gøre digital humanities til et fast fag og mente, at det vil være en kvalifikation. De bemærkede, at det er et plus at kunne navigere i big data, og at det kunne give dimittenderne en bedre forretningsforståelse. På den anden side blev det også understreget, at det er problematisk at skære i de kernefaglige ECTS. Panelet bemærkede, at det er vigtigt, at gymnasielærerne har de fornødne kompetencer og tilføjede, at uanset hvor dimittenderne får ansættelse, er det vigtigt, at de er dygtige til spansk. Afslutningsvist bemærkede panelet, at det er relevant for debatten at vide, hvor oplysningen om, at erhvervslivet efterspørger de pågældende kompetencer, er indhentet fra.

Ad 6. Eventuelt

Der var enighed om at fortsætte med halvårslige møder. Såfremt det viser sig, at der ikke er tilstrækkelige emner på dagsordenen, kan det ene møde aflyses. De to næste møder afholdes hhv. den 18. januar og 21. juni 2019. Studienævnsekretæren sender en kalenderindkaldelse.

Sine Berg Schuwendt
Formand

Lene Engelstoft
Studienævnsssekretær